natorum , sed potius in verbis ex se ortis , barbaræque mixtio-

nis

nis nesciis, quærenda est. In dubium quoque vocant alii pas-
sim, an veteres Dialecti ante casum purioris Ebraæ Lingue extiterint,
quorum verba hic recensere supersedemus.

S. II.

Horum autem sententiis tria potissimum oppono fun-
damenta, quæ, ni fallor, nostram assertionem sufficienter ful-
cient. Et primo quidem provoco ad communem linguarum na-
turalim *Efata*, quorum & Ebraica nostra particeps esse debuit &
fuit. Quamprimum enim conceditur, linguam hanc inter va-
rias temporum procellas extitisse, a multis iisque variorum loco-
rum & morum hominibus adhibitam esse, non potest non af-
firmari, varias quoque mutationes & inflexiones, quæ nihil a.
liud sunt, quam Dialecti, ipsi accidisse. Secundo idem probat
miserima Ephraimitarum clades, qui suæ assueti Dialecto pro *נַבְרָשׁ*
pronunciabant *תִּבְרָשׁ* Jud. xi 1, 6, qui locus & meis ulterioribus
meditationibus occasionem præbuit. Profecto isti hac pronun-
ciatione distincte cognoscabantur ab aliis tribus, atq; sic pro-
prii sui proditores evadebant. Evidet non ignoro, non ne-
minem hic excipere, hoc ad pronunciationis varietatem, non ipsarum
literarum mutationem, spectare, atque ad majora extendi citra pericu-
lum non posse. Fateor, me non videre, quomodo hac ratione
effugium peti possit: Dum enim pronunciatione variatur, ne-
cessario quoque mutatur litera. Multo minus autem videre pos-
sum, quidnam subsit periculi, si ad majora extendatur, atque
ab hac Dialecto ad alias plures concludatur. Sed accuratiorem
hujus loci excusionem suo loco suppeditabimus, quo hæc tra-
ctatio pertinet. Tertium fundamentum absolvet ipsa induc-
tio variarum Dialectorum pro diversis temporibus, locis & tribubus.
Atque hoc spectabit in primis tota nostra Scđ. II, ubi hoc ex insti-
tuto, DEO annuente, demonstrabimus.

S. III.

Vid. Comp.
Gram. Ebr.
linguae addi-
tum ejus
Opp. posth.
P. 4.

Hujus nostri asserti veritas perstrinxit & Bened. Spinoza o-
culos, Viri alias acuti & sanctæ linguae (utpote quondam Judæi)
non ignorari, sed sæpius hoc dono abutentis. Postquam enim
literas explicuisset Ebraicas, scribit: *Denique litera ejusdem or-
gani*

gani sepe in scriptura una pro alia usurpatur, & pro \aleph , & pro \beth , & pro \daleth
 \aleph pro \aleph &c. Quod puto inde evenisse, quod scriptura ab hominibus di-
versæ Dialecti fuit scripta, & quod Dialectijam non dignoscantur, cu-
jus scil. tribus hec vel illa Dialectus fuerit. Quod autem hec lingua hoc
commune cum reliquis habuerit, constat ex ipsa scriptura. Nam Ephraim
& pro \aleph ubique usurpabant, quæ sane literæ unius organi sunt. Qua-
re quamvis in sacris literis literam alicujus pro alia ejusdem organi sape
sumi constet, non tamen id imitari jam licet. Nam quid hoc aliud es-
set, quam Dialectos confundere? Multa omnino bene hic dicta sunt,
ut etiam in hoste virtutem laudare debeam. Cauter enim addit
sepe, quoniam non omnis literarum mutatio ob Dialectum fa-
cta putanda est. Possunt sane & alia mutationis esse causæ, v.g.
affectus, μυστηγογεαΦια &c. Hinc ad Dialectos tunc demum
recurrentum erit, si manifesta pronunciandi ratio, induatio
exemplorum &c. evidenter hoc requirant. De omnibus tamen
literis, quas adducit, id probare nondum audeo. Caterum
cogitavit Spinoza Geometrica methodo conscribere Gramma-
ticam Ebr. in qua præter reliqua demonstrare voluit, ^{Vid. præf. in} in S. Scri-
ptura Dialectos confundi, sed morte præventus maturiori, istam
ne quidem aggredi potuit. Sine dubio multa utilia inde expe-
ctari potuissent, ob alia tamen, sanctam linguam & Scriptu-
ram destruentia, quæ inserere animus fuit, nimis dolere non
possumus, quod in lucem non prodierit hic partus.